
PER USO D'UFFICIO

MINISTERO DELL’INTERNO
Roma, 30 gennaio 2023

- SUPPLEMENTO STRAORDINARIO N. 1/5

BOLLETTINO UFFICIALE 
DEL

PERSONALE

Concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 posti per 
l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato, indetto con 
Decreto 24 settembre 2013.
- Pubblicazione dei decreti di integrazione e rettifica della graduatoria 
di merito datata 8 giugno 2017 in favore di 10 candidati ricorrenti.



N. 333CON

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del
18 novembre 2013 successivamente modificato ed integrato, con il quale è stata 
costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dellTnterno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 2710/2019 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso
proposto da AMBROSINO Antonio avverso l’esclusione dal concorso sopracitato 
per inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione dell’elaborato 
da parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza
rispettivamente in data 27 febbraio 2020, 8 giugno 2020, 14 ottobre 2020 e 7 
gennaio 2021, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata, una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato AMBROSINO Antonio è
risultato idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in 
argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 6 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui in 
premessa, così come modificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 
e 12 maggio 2021, il candidato AMBROSINO Antonio, con il punteggio di 88,667, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 1330, tra COSTANTINO Michele e 
DIBELLO Daniele;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 474, tra MASTRODDI Gabriele e 
DIBELLO Daniele;

c) nella graduatoria di cui all’art. 6, nella posizione n. 32, tra MASTRODDI Gabriele e 
DIBELLO Daniele.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, :: IL DIRETTORE CENTRALE
,/Scandone

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013 successivamente modificato ed integrato, con il quale è stata 
costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dellTnterno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 3890/2021 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso 
proposto da BONANTE Italo Celeste, avverso l’esclusione dal concorso 
sopracitato per inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione 
dell’elaborato da parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 19 novembre 2021, 9 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 3 
giugno 2022, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata, una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato BONANTE Italo Celeste è 
risultato idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in 
argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 5 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n. 
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, cosi come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato BONANTE Italo Celeste, con il punteggio di 98,883, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 336, tra ANGILE’ Carmelo e LONGO 
Daniele;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 50, tra DI CARLO Davide e 
MASSIMINO Carla Rosaria;

c) nella graduatoria di cui all’art. 5, nella posizione n. 336, tra ANGILE’ Carmelo e LONGO 
Daniele.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, 7
cando

IL DIREI CENTRALE

2



N. 333CON

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTntemo - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dellTntemo - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 7834/2021 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso 
proposto da CRUPI Luigi avverso l’esclusione dal concorso sopracitato per 
inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione dell’elaborato da 
parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 19 novembre 2021, 9 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 3 
giugno 2022, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata, una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato CRUPI Luigi è risultato idoneo, 
come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 6 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato CRUPI Luigi, con il punteggio di 79,308, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 1859, tra COMPAGNONE Giancarlo e 
BALDOLINI Valentina;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 901, tra COMPAGNONE Giancarlo e 
BALDOLINI Valentina;

c) nella graduatoria di cui all’art. 6, nella posizione n. 459, tra COMPAGNONE Giancarlo e 
BALDOLINI Valentina.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale 
dellTnterno per gli ulteriori effetti di legge.

del Ministero

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, 7 IL DIRETTORE CENTRALE
Scandone

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’interno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 2685/2019 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso 
proposto da DI CESARE Luca avverso l’esclusione dal concorso sopracitato per 
inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione dell’elaborato da 
parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 27 febbraio 2020, 8 giugno 2020, 14 ottobre 2020 e 7 
gennaio 2021, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata, una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato DI CESARE Luca è risultato 
idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 6 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato DI CESARE Luca, con il punteggio di 84,891, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 1680, tra MALIA Roberto e IPPOLITI 
Cosima;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 740, tra MALIA Roberto e IPPOLITI 
Cosima;

c) nella graduatoria di cui all’art. 6, nella posizione n. 298, tra MALIA Roberto e IPPOLITI 
Cosima;

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, 7 Afp? IL DIRETTORE CENTRALE
Scandone

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’interno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 9569/2021 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso 
proposto da DI FEDE Fabio Giuseppe avverso l’esclusione dal concorso 
sopracitato per inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione 
dell’elaborato da parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 19 novembre 2021, 9 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 3 
giugno 2022, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato DI FEDE Fabio Giuseppe è 
risultato idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in 
argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 6 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato DI FEDE Fabio Giuseppe, con il punteggio di 87,383, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 1467, tra LEONARDO Angelo e 
COLECCHIA Fabio;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 568, tra LEONARDO Angelo e 
COLECCHIA Fabio;

c) nella graduatoria di cui all’art. 6, nella posizione n. 126, tra LEONARDO Angelo e 
COLECCHIA Fabio.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTntemo per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di

Roma, n 7 GFW 2023

centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

/ // 
IL DIRETTORE CENTRALE

candone

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTnterno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’interno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 14670/2019 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso 
proposto da DI STEFANO Alfine avverso l’esclusione dal concorso sopracitato 
per inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione dell’elaborato 
da parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 27 febbraio 2020, 8 giugno 2020, 14 ottobre 2020 e 7 
gennaio 2021, con il quale è stata nominata, e successivamente integrata una 
nuova Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella 
predetta sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato DI STEFANO Alfine è risultato 
idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 6 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato DI STEFANO Alfino, con il punteggio di 79,767, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 1849, tra STEFANI Pierfrancesco e 
GIORGI Daniele;

d) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 891, tra STEFANI Pierfrancesco e 
GIORGI Daniele;

f) nella graduatoria di cui all’art. 6, nella posizione n. 449, STEFANI Pierfrancesco e GIORGI 
Daniele.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell'Interno per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, 2 7 W lOU IL DIRETTORE CENTRALE

Scando^;.i;^.

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’interno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 5789/2021 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso 
proposto da LA ROSA Marcello avverso l’esclusione dal concorso sopracitato per 
inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione da parte di una 
diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 19 novembre 2021, 9 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 3 
giugno 2022, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato LA ROSA Marcello è risultato 
idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 5 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato LA ROSA Marcello, con il punteggio di 90,25, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 1158, tra SUGLIA Fabio e MAIORINO 
Rosanna;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 365, tra SUGLIA Fabio e MAIORINO 
Rosanna;

c) nella graduatoria di cui all’art. 5, nella posizione n. 1158, tra SUGLIA Fabio e MAIORINO 
Rosanna.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTnterno per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, f) 7 GEN. 20'

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTnterno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del 
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dellTnterno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8 
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 1906/2021 con la quale il Tar per il Lazio, in accoglimento del 
ricorso proposto da MICHINI Vincenzo avverso l’esclusione dal concorso 
sopracitato per inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione 
dell’elaborato da parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza 
rispettivamente in data 19 novembre 2021, 9 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 3 
giugno 2022, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato MICHINI Vincenzo è risultato 
idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 2 e 5 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato MICHINI Vincenzo, con il punteggio di 93,783, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui alTart. 1, nella posizione n. 788, tra D’ELIA Salvatore e 
OCCHILUPO Gian Piero;

b) nella graduatoria di cui all’art. 2, nella posizione n. 609, tra D’ELIA Salvatore e 
OCCHILUPO Gian Piero;

c) nella graduatoria di cui all’art. 5, nella posizione n. 788, tra D’ELIA Salvatore e 
OCCHILUPO Gian Piero.

Il presente decreto sarà pubblicato 
dell’interno per gli ulteriori effetti di legge.

nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

/

Roma, IL DIRETTÓRE CENTRALE

i,
2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTntemo - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del
18 novembre 2013, successivamente modificato ed integrato, con il quale è stata 
costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dellTntemo - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno, per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 2026/2021 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso
proposto da PIPITONE Gianluca avverso l’esclusione dal concorso sopracitato per 
inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione dell’elaborato da 
parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza
rispettivamente in data 19 novembre 2021, 9 maggio 2022, 26 maggio 2022 e 3 
giugno 2022, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata, una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato PIPITONE Gianluca è risultato
idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 4 e 5 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui in 
premessa, così come modificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 
e 12 maggio 2021, il candidato PIPITONE Gianluca, con il punteggio di 94,117, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 756, tra MELE Anna e ROMEO 
Giovanni Cosimo;

b) nella graduatoria di cui all’art. 4, nella posizione n. 159, tra BARTOLOMEO Francesco e 
AZZONI Francesco;

c) nella graduatoria di cui all’art. 5, nella posizione n. 756, tra MELE Anna e ROMEO 
Giovanni Cosimo.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dellTntemo per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di 
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, -p IL DIR^TÓRE CENTRALE 
pScandone

2



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

IL DIRETTORE CENTRALE

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del
24 settembre 2013, pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno - supplemento straordinario n. l/24bis del 26 settembre 2013 - con il 
quale è stato indetto un concorso interno, per titoli di servizio ed esami, a 1400 
posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla qualifica di vice 
ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza del
18 novembre 2013, come successivamente modificato ed integrato, con il quale è 
stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso in argomento;

VISTO il decreto dell’8 giugno 2017 del Direttore Centrale prò tempore, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale del personale del Ministero dell’interno - supplemento 
straordinario n. 1/11 del 12 giugno 2017, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e nominati i vincitori del concorso interno per titoli di servizio ed 
esami, a 1400 posti per l’accesso al corso di formazione per la nomina alla 
qualifica di vice ispettore del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato;

VISTI i successivi decreti di rettifica della suddetta graduatoria datati 20 giugno 2017, 8
settembre 2017, 24 ottobre 2017, 8 marzo 2018 e 12 maggio 2021;

VISTA la sentenza nr. 4129/2019 con la quale il Tar per il Lazio ha accolto il ricorso
proposto da PORCU Marco avverso l’esclusione dal concorso sopracitato per 
inidoneità alla prova scritta, disponendo una nuova correzione dell’elaborato da 
parte di una diversa Commissione esaminatrice;

VISTI i decreti del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza
rispettivamente in data 27 febbraio 2020, 8 giugno 2020, 14 ottobre 2020 e 7 
gennaio 2021, con i quali è stata nominata, e successivamente integrata, una nuova 
Commissione esaminatrice per ottemperare agli incombenti disposti nella predetta 
sentenza del Tar per il Lazio;

ATTESO che all’esito dei suddetti adempimenti il candidato PORCU Marco è risultato
idoneo, come in atti, alle prove d’esame del concorso interno in argomento;

CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alle conseguenti rettifiche e rideterminazioni delle 
graduatorie di cui agli articoli 1, 2 e 5 del suddetto decreto dell’8 giugno 2017 e 
successive rettifiche;

1



DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI E LE POLITICHE DEL PERSONALE 

DELLA POLIZIA DI STATO

VISTO il decreto del Capo della Polizia - Direttore generale della pubblica sicurezza n.
333.A/9805.S datato 22 marzo 2021, con il quale è stata delegata al Direttore 
Centrale per gli affari generali e le politiche del personale della Polizia di Stato la 
firma dei decreti di approvazione della graduatoria e di dichiarazione dei vincitori 
dei concorsi per l’accesso ai ruoli della Polizia di Stato;

DECRETA

Ad integrazione e rettifica della graduatoria datata 8 giugno 2017 del concorso interno di cui 
alla premessa, così come rettificata dai decreti del 20 giugno, 8 settembre, 24 ottobre 2017, 8 marzo 
2018 e 12 maggio 2021, il candidato PORCU Marco, con il punteggio di 94,767, si colloca 
rispettivamente:

a) nella graduatoria di cui all’art. 1, nella posizione n. 683, tra GENOVESE Raffaele e 
ABBATE Carlo Alberto;

b) nella graduatoria di cui all’art. 2, nella posizione n. 538, tra AVELLA Luca e ATTANASIO 
Marco;

e) nella graduatoria di cui all’art. 5, nella posizione n. 683, tra GENOVESE Raffaele e 
ABBATE Carlo Alberto.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale del personale del Ministero 
dell’interno per gli ulteriori effetti di legge.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, secondo le modalità di cui al Codice del processo 
amministrativo di cui al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, e successive modificazioni, entro il termine, rispettivamente, di sessanta o di
centoventi giorni decorrente dalla data della pubblicazione del presente provvedimento.

Roma, 2 IL DIRET RE CENTRALE

2


